Episcopo obediens, & subjectus fit, & semper in cœna Domini rationem, & ordinem ministerii Episcopo reddat, & christma, & oleum petat. *Synod. Sueffonen.*

Jacob. 5.

C A P U T XI.

Secundum beati Jacobi Apostoli documentum, cui etiam decreta patrum consonant, infirmi oleo, quod ab Episcopis benedicitur, a presbyteris ungi debent. Sic enim ait: *Infirmitas quis in vobis, inducat presbyteros ecclesie, & oreant super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit dimittentur ei.* Non est itaque parvipendenda hujusmodi medicina, quæ animæ corporisque medetur languoribus. *Cabilon. sub Carolo cap. 48. Capitul. lib. 7. cap. 69. in addit.*

C A P U T XII.

Statutum est, ut vel semel in anno, id est in quinta feria, quæ est in cœna Domini, unctionio sancti olei, in quo salvatio infirmorum creditur, per omnes civitates ab Episcopis non negligatur, sicut nunc usque neglecta est, sed omni devotione, juxta traditionem Apostolicam, ac statuta decretalium, in quo de eadem re præcipitur, peragatur. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 2. cap. 8.*

C A P U T XIII.

Presbyterorum, qui præsunt ecclesiæ Christi, ministerium esse videtur, ut de omnibus hominibus, qui ad eorum ecclesiam pertinent, per omnia curam gerant, &c. Si (*aliquis*) infirmitate depreclus fuerit, ne confessione, atque oratione sacerdotali, necnon unctione sanctificati olei per ejus negligentiam careat. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 5.*

C A P U T XIV.

<sup>26. q. 7. c. 1.</sup> Ab infirmis in mortis periculo positis per presbyteros pura inquirenda est confessio, non tamen illis imponenda quantitas pœnitentiæ, sed innocescenda, &c. Et ideo secundum canonicam auctoritatem, ne illis janua pietatis clausa videatur, orationibus, & consolationibus ecclesiasticis, sacra cum unctione Dei animati, secundum statuta sanctorum Patrum, communione viajici refiantur. *Magunt. sub Raban. cap. 26. Burch. lib. 18. cap. 14. Ivo part. 15. cap. 36. decret. Cæsar. lib. 15. cap. 25. Pœnit. Roman. tit. 9. c. 7.*

C A P U T XV.

Provideant ubique Archidiaconi, quod diligenter juxta formam concilii generalis eucharistia, christma, & oleum sanctum salva sub clavis recondantur, fideli custodiae deputata. *Oxonien. c. 16. vide Lateranen. sub Innoc. III. c. 20.*

T I T U L U S II.

DE LUGENDIS MORTUIS

M O D E R A T E.

C A P U T I.

**Q**uod de fratri vestri transitu vos contristari audivimus, non modico compulsi sumus moerore. Unde omnipotentem Deum rogamus, ut suæ vos græiæ aspiratione consoletur, vosque & a malignis spiritibus, & a perversis hominibus cælesti protectione custodiat. *Pontian. epist. 1. in med.*

C A P U T II.

Habent forsitan illi justâ longi doloris excusationem, qui vitam alteram nesciunt, qui de hoc saeculo ad melius esse transitum non confidunt. Nos autem, qui novimus, qui credimus, & docemus, contristari nimium de obeuntibus non debemus, ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc nobis magis in culpa sit. Nam dissidentia quodammodo genus est, contra quod quisque prædictor queritur iustitiam amans, dicente Apostolo: *Nolumus autem, vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri, qui spem non habent.* Hac itaque ratione perspecta, studendum nobis est, ne de mortuis affligamur. *Anast. epist. 2. in med. Greg. lib. 7. ind. 2. epist. 3. Aregio Episcop. de Gallis. Burchard. lib. 19. cap. 129. Ivo part. 15. cap. 139. decret. Anselm. lib. 7. cap. 171.*

C A P U T III.

Qui ea infirmitatis nostræ natura est, ut non possimus de obeuntibus non dolere, fraternitatis vestræ doctrina tribulatis sit solamen; manlura illis bona, quæ promittuntur, insinuet, ut spe certissima roborati in comparatione futuri maneris discant de afflictione temporalium non dolere, &c. *Greg. Dominico Carthag. Episcop. lib. 8. registr. epist. 41.*

C A P U T IV.

Prohibet nos Apostolus lugere defunctos dicens: *De dormientibus autem nolo vos contristari, sicut & ceteri qui spem non habent.* Et Dominus non flevit Lazarum mortuum, sed ad vitæ hujus ploravit ærumnas reluscitandum. Si enim potest hoc Episcopus omnes christianos prohibere, agere non moretur. A religiosis tamen omnino aliter fieri non debeat censemus. *Tolet. III. cap. 22.*

T I T U L U S III.

DE PRECIBUS PRO MORTUIS  
ADHIBENDIS.

C A P U T I.

**P**RO parentibus vestris, de quibus consulitis, qui infideles mortui sunt, propter peccatum incredulitatis orare non licet, secundum illud Joannis Apostoli dicentis, *Est peccatum ad mortem, non dico, ut oretur pro eo: peccatum qui prope ad mortem est in eodem peccato morientibus.* *Joann. 3. Nicol. ad consult. Bulgar. cap. 88.*

C A P U T II.

Qui in prælio defunctus fuerit, utrum reportandus ad propria sit, si parentes ejus, aut socii ejus voluerint, ex præcedente capitulo potestis colligere. Siquidem idcirco si voluerint propria, ad propria reportandus est mortuus, ut ejus tumulum intuentes e proximo recordentur ipsius, & pro eo Domino preces fundant. Nam & sanctum Josephi tale quid de ossibus suis morientrum mandasse, sacra prodit historia. *Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 100.*

C A P U T III.

Te, ut optimum decet filium, (*patri mortuo*) succurrere largis eleemosynarum subsidiis, & ecclesiistarum orationibus hortamur, &c. quatenus res, quæ tibi decus paterni ministrant regni, ma-

## 292 Juris Pontificii Veteris Epitome

**sibus pauperum delatae cælo, patris conferant auxilium requiei.** Greg. VII. lib. 5. registr. ep. 10.

### C A P U T IV.

**13. q. 2. c. 28.** Qui divina vocatione ab hac vita recedunt, cum psalmis tantum, & psallentium vocibus deberi ad sepulchra deferri, nam funebre carmen, quod vulgo defunctis cantari solet, vel in pectoribus se, aut proximos, aut familias cædere omnino prohibemus. Sufficiat autem, quod in spe resurrectionis christianorum, corporibus famulatus divinorum impenditur canticorum. *Tolet. III. cap. 22.*

### C A P U T V.

**Vid. 13. q. 1. cap. 6.** Reslat propter instantem necessitatem, ubique faculta rerum, & opportunitas temporum iuppetat, sepulturam morientium apud ecclesiam, ubi sedes est Episcopi, celebrari. Si autem hoc propter itineris longinquitatem, aut adjacentem alicujus importunitatis difficultatem, impossibile videatur, exspectet eum terra sepultura suæ, quo canonorum, aut monachorum, sive monialium congregatio sancta communiter degit, ut eorum orationibus commendatus occurrat, & remissionem deliciarum, quam meritis non obtinet, illorum intercessionibus percipiat. Quod si & hoc ineptum, & difficile aestimetur, ubi decimam per solvebat vivus, sepeliatur mortuus. *Tribur. cap. 15.*

### C A P U T VI.

**Vid. c. 2. do furt. ap. Gr. IX. & c. 4. eod. tit. in 1. coll.** Si quis inventus fuerit furtum, aut rapinam exercere, & in ipso diabolico actu mortem mereatur incurrire, nullus pro eo presumat orare, aut eleemosynam dare. Et eleemosyna pro eo data in memoriam clericorum, nec pauperum veniat, sed execrabilis fordescat. *B. Augustinus de talibus horribilem profert sententiam, dicens: Nemo te post mortem tuam fideliter redimit, quia tu te redimere noluisti.* *Tribur. cap. 31.*

### C A P U T VII.

Si quis ab Episcopo suo excommunicatus, interfecus, aut obitu proprio mortuus absque reconciliatione fuerit, &c. neque pro eo oretur, nec facultas ejus in eleemosynam suscipiatur, quoque ab Episcopo absolvatur; simili modo si vulneratus ad mortem quilibet de excommunicatis fuerit, vel infirmitate ad exitum correptus poenitentiam ex corde petierit, &c. poenitentia ejus suscipiatur, &c. nullatenus tamen sepeliatur, neque post mortem pro eo oretur donec ab Episcopo absolvatur suo. *Lemovicen. act. 2. in med.*

*Vid. Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 99. tit. Non sepeliebantur olim corpora defunctorum in ecclesia.*

### T I T U L U S IV.

**PRO QUIBUS MORTUIS POSSIT MISSÆ SACRIFICIUM OFFERRI, ET PRO QUIBUS NON POSSIT.**

Vide in Partis II. Lib. XIII. Patt. Post. Tit. XIX.

**T I T U L U S V.**  
**NE OBLATIONES DEFUNCTORUM RETINEANTUR A LAICIS.**

Vide in Partis II. Lib. III. Tit. XXII.

### T I T U L U S VI.

**DE PÆNITENTIBUS, QUI EX HAC VITA MIGRARUNT.**

Vide in Partis II. Lib. XIV. Tit. XVII.

### T I T U L U S VII.

**CUM MORITUR EPISCOPUS VENIAT EPISCOPUS VICINUS AD MANDANDUM TUMULO ILLIUS CORPUS.**

### C A P U T I.

**Q**uia saepe sanctorum Antistitum per absens tiam commendatoris Episcopi exequiæ differuntur, ita ut veneranda Pontificis membra dum tardius funerantur, injuriæ subjaceant, Episcopus, qui post mortem fratri ad sepeliendum eum solet invitatus occurrit, infirmum admonitus visitare non differat, ut aut de revelatione consacerdotis amplius gaudeat, aut de ordinacione domus suæ fratrem ad noneat, ejusque probabilem voluntatem in effectum transmittat, ac recedente a sæculo post oblatum in ejus commendatione Deo sacrificium, mox sepultura tradat, & cetera faciat. Si Antistes repentina obitu decederit, & colligitanei sacerdotes de longinquominime adesse possint, uno die tantum cum sua noite examinatum corpusculum sacerdotis maneat, nec sine fratrum a religiosorum frequentia, vel psallentium excubatione servatum, a presbyteris cum omni diligentia in loco conditum seorsum non statim humetur, sed honorifice commendetur, donec sine mora invitato undecimque Pontifice, ab ipso, ut condecet, solemniter tumuletur, ut & injuriæ tollatur occasio, & mos antiquus in sepeliendis sacerdotibus observetur. *Valent. Hisp. cap. 4.*

### C A P U T II.

Nullus Episcopus ad sepeliendum Episcopum venire confusa occasione dissimulet, ne cujuslibet corpusculum diutius inhumatum negligentia interveniente solvatur. Is vero Episcopus, qui defunctum advenerit sepelire, præter expensam necessariam, nihil pretii pro fatigazione exposcat. *Aurel. II. cap. 5.*

### C A P U T III.

Quæ competunt honestati, contingit saepe quorundam delicia non impleri. Notum est, dignitas in exequiis morientis Episcopi ex canonicis conservetur. Adiicimus, ut si quis sacerdotum, secundum statuta concilii Valentini ad humanda decedentis Episcopi membra venire communitus pigra voluntate distulerit, appellatis clericis obeuntis Episcopi, apud synodum, sive apud Metropolitanum Episcopum tempore anni unius, nec faciendi missam, nec communicandi habeat omnino licentiam. Presbyteri autem, sive cæteri clerci, quibus major honoris locus apud eandem ecclesiam fuerit, cuius sacerdos obierit, si omni sollicitudine pro exequiis, aut jam mortui, aut continuo Antistitis morituri, ad commendandum Episcopum tardi inveniantur, aut per quamcumque molestiam animi id negligere comprobentur, totius anni spatio ad poenitentiam in monasteriis deputentur. *Tolet. VII. cap. 3. Burch. lib. 1. cap. 216. Ivo part. 5. cap. 330. decret.*

Vide

*Vide Rhegiens. c. 5. & 6. Valent. Hisp. cap. 2. Aurel. II. c. 6. Tolet. IX. c. 9. Troslej. c. 14. quæ omnia sunt in lib. IV. tit. 83. Ne quisquam bona Episcopi defuncti surripere audeat.*

TITULUS VIII.

NE QUISQUAM BONA EPISCOPI DEFUNCTI SURRIPERE AUDEAT.

*Vide in Part. I. Lib. IV. tit. LXXXIII.*

TITULUS IX.

DE IIS, QUI CIBOS OFFERUNT MORTUIS.

CAPUT I.

*De conf. d. 1. c. Non oportet. 29. in fin.* NON licet christianis prandia ad defunctorum sepulchra deferre, & sacrificare mortuis. *Mart. Brac. c. 70. Burch. lib. 10. c. 38. Ivo part. II. c. 63. decret.*

CAPUT II.

Sunt qui in festivitate cathedralæ Petri Apostoli cibos \* mortuis offerunt, & post missas redeuntes ad domos proprias ad gentilium revertuntur errores, & post corpus Domini sacratas dæmoni eccas accipiunt, &c. *Turon. II. c. 23.*

TITULUS X.

NON SEPELIEBANTUR OLIM CORPORA DEFUNCTORUM IN ECCLESIA.

CAPUT I.

*13. q. 2. c. 27.* Si est christianus intra ecclesiam sepeliendus, inquiritis. Hanc sanctus Papa Gregorius questione absolvit, dicens: „[Cum gravia peccata non depriment, hoc prodest mortuis, si in ecclesiis sepeliantur, quod eorum proximi quotiens ad eadem sacra loca convenient, suorum, quorum sepulchra aspiciunt, recordantur, & pro eis Domino preces fundunt. Nam quos peccata gravia depriment, non ad solutionem, potius quam ad majorem damnationis cumulum, eorum corpora in ecclesiis ponuntur.“ *Nicol. ad consult. Bulg. c. 99. Gr. lib. 4. dialog. c. 50. Burch. lib. 3. cap. 153. Ivo part. 3. c. 216. decret.*

CAPUT II.

Corpora defunctorum nullo modo intra basilicam sanctorum sepeliantur; si necesse est, deforis circa murum basilicæ usque adeo non abhorret. Nam si firmissimum hoc privilegium usque nunc retinent civitates, ut nullo modo intra ambitum murorum cuiuslibet defuncti corpus sit humatum \*, quanto magis hoc venerabilium martyrum debet reverentia obtinere. *Brac. cap. 36. Burch. lib. 3. cap. 157. Ivo part. 3. cap. 220. decret.*

CAPUT III.

Non licet in baptisterio corpora sepelire. *Antif. c. 13.*

CAPUT IV.

Ut de sepeliendis in basilicis mortuis illa constitutio servetur, quæ ab antiquis patribus constituta est. *Arelat. sub Carolo c. 21.*

CAPUT V.

*13. q. 2. c. 18.* Nullus mortuus intra ecclesiam sepeliatur nisi Episcopi, aut Abbates, aut digni presbyteri, vel fideles laici. *Magunt. c. 52. Burch. lib. 3. c. 233. Ivo part. 3. c. 274.*

CAPUT VI.

Nemo quemlibet mortuum in ecclesia, quasi jure hereditario, nisi quem Episcopus, aut presbyter pro qualitate conversationis, & vita dignum duxerit, sepelire presumat. *Meld. cap. 72. Burch. lib. 3. c. 158. Ivo part. 3. cap. 221. decret.*